کرام (رضی اللہ عنہم) کے بعد جن کو علم و فضل کے عرش معلیٰ پر جلوہ گر پایا گیا وہ سب عجمی تھے اور ان میں زیادہ وہ تھے جو خود غلام تھے جن کو صحابہ کرامؓ نے آزاد کر کے اپنی اولاد کی طرح تربیت دی تھی یا ایسے آزاد کردہ غلاموں کی اولاد تھے ان کو ’موالی‘ ۲ جاتا تھا۔

اموی خلیفہ ہشام بن عبد الملک (متوفی ۱۲۵ھ/۷۴۳ء) نے ایک مرتبہ اپنی مملکت کے تمام علمی مرکزوں کا جائزہ لیا کہ کہاں عجمی علماء کے علم و فضل کا آفتاب چمک رہا ہے اور کہاں عربی علماء ضیاء پاش ہیں تو اس کے سامنے یہ تفصیل پیش کی گئی:

☆ مکہ معظمہ کے جلیل القدر علماء و فقہا: (۱) عطاء بن ابی رباح (۲) مجاہد

(۳) سعید بن جبیر (۴) سلیمان بن یسار

صداقت کی شہادت بلند کرتا ہو اور اُس کا ہر ایک کردار اس بات کی دلیل ہو کہ وہ اس جماعت کا فرد ہے جو افضل ترین جماعت (اور اُمت وسط) ہے کیونکہ اس کی جماعتی زندگی بھی دنیا کے لیے نمونہ ہے اور انفرادی زندگی بھی سبق آموز مثال ہے۔ اَللّٰهُمَّ وَفِّقْ

نیاز مند محتاج دعا

محمد میاں عفی عنہ

۱۳ جمادی الاول ۱۳۸۸ھ / ۹ اگست ۱۹۶۸ء

### قارئین انوارِ مدینہ کی خدمت میں اپیل

ماہنامہ انوارِ مدینہ کے ممبر حضرات جن کو مستقل طور پر رسالہ ارسال کیا جا رہا ہے لیکن عرصہ سے اُن کے واجبات موصول نہیں ہوئے اُن کی خدمت میں گزارش ہے کہ انوارِ مدینہ ایک دینی رسالہ ہے جو ایک دینی ادارہ سے وابستہ ہے اس کا فائدہ طرفین کا فائدہ